
ROMANIA  

JUDETUL ALBA 

COMUNA ALBAC  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA NR. 3/2020 

privind  aprobarea tarifelor pentru colectarea separată și transportul separat al deşeurilor 

 

         Consiliul local al comunei Albac, județul Alba, întrunit în şedinţa ordinară publică din data 

de 30 ianuarie 2020;  

           Având în vedere: 

          - proiectul de hotărâre inițiat de dl. Todea Petru- Tiberiu- primarul comunei cu nr. 

65/09.01.2020; 

          -  referatul de aprobare la proiectul de hotărâre nr. 66/09.01.2020; 

         -   raportul de specialitate al compartimentului Achiziții publice înregistrat la Primăria Albac 

la nr. 151/16.01.2020; 

          - avizul  favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local nr. 217/22.01.2020; 

          - adresa nr. 966/27.12.2019  a SC SALUBRITATE APUSENI SRL înregistrată la Primăria 

Albac la nr. 37/08.01.2020; 

          -prevederile OUG 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii 211/2011 privind 

regimul deșeurilor 

          -prevederile  Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a 

deșeurilor de ambalaje 

          - prevederile OUG 196/2005 privind fondul pentru mediu 

          -prevederile art.6 al.1 lit.k și l,art.19 al.2 lit.a-e,art.26,al.4,5,6,art.27 din Legea 101/2006 

privind serviciul de salubrizare  a localităților 

         -prevederile art.43 al.3,4,5 și 8 din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice 

         -prevederile art. 11  al.6  din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de  salubrizare 

aprobat prin HCL. 98/2010,cu modificările ulterioare 

           În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a),  art. 129  alin. 7 lit. i)  și ale art. 139 alin. (3) 

lit.”a”  din O.U.G.  nr. 57/2019 - privind Codul administrativ;       

 

HOTĂRĂȘTE 

          Art. 1:  Se aprobă tariful  pentru colectarea separată și transportul separat al deşeurilor 

municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, 

inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice 

și electronice, baterii și acumulatori, începând cu data adoptării prezentei hotărâri, după cum 

urmează: 

          - 73,33 lei/mc. fără TVA + taxă participare economie circulară 9,56 lei /mc.fără  TVA, 

respectiv 87,26 lei/mc. tarif cu TVA + 11,38 lei/mc. taxă participare economie circulară cu TVA = 

98,64 lei/mc. 

           Art. 2 - Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabile valabil 

exprimate, care reprezintă 100 % din numarul consilierilor în funcție și 100 %  din numărul 

consilierilor prezenți. 

          Art. 3 - Biroul financiar- contabil si primarul comunei Albac vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.            

          Art.  4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituției Prefectului – Județul Alba; 

b) SC SALUBRITATEA APUSENI CÎMPENI SRL; 

c) Compartimentului Buget- finaţe, contabilitate, impozite şi taxe 

d) Se va afișa la afișierul comunal. 

                                                     Albac la 30 ianuarie 2020  

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează.                                                                                                       

                        Olar Ioan                                                             Secretar general, 

                                                                                                      Scrob Eugenia 

E.S./E.S.  5 ex.                                  pagina 1 din 1 


